
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 

pag. 1 - 5 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con DGR n. 891 del 29.10*.2021 e DPGR n. 238 del 17.11.2021 

 

N._____________                  del______________________ 

    

OGGETTO: Somministrazione test antigenici rapidi – Presa d’atto Protocollo di intesa del 05/08/2021 e liquidazione spesa 

 in favore delle farmacie. 

 

Struttura proponente: “U.O.C. Attività Amministrative Distrettuali” 

 

A cura della struttura proponente 

Il dirigente/il Responsabile della proposta e il Responsabile del Procedimento sotto riportati con la sottoscrizione della 

proposta di deliberazione attestano, a seguito dell’istruttoria effettuata, che: 

 
- la spesa di Euro 17.231,00 rientra nelle previsioni di budget della Struttura U.O.S.D Servizio Farmaceutico Territoriale.e 

costituisce: 

 COSTO DI COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 2021                                        INCREMENTO PATRIMONIALE 

Da imputare al conto economico/patrimoniale CE.CO.PRO.ACSER.01.16.004.003 del Bilancio 2021 centro di 

costo/responsabilità Servizio Farmaceutico Territoriale; 

l’atto è redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR) e del D.Lgs 196/2013 e ss.mm.ii. 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 e della 

L.241/1990 e s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia. 

L’Istruttore: Sig.ra Maria Pia Cancelliere 

Il Responsabile del procedimento: Dr. Gianluca Marrese 

Il Responsabile della Struttura proponente: Dr. Pietro Quinto 

 
nr Documenti allegati parte integrante del provvedimento (descrizione)      nr. pagg.  

   

   

 

A cura della U.O.C. Direzione Economico- Finanziaria 

Il Responsabile della U.O.C. Direzione Economico -Finanziaria e/o il Responsabile della verifica contabile sotto 

riportati con la sottoscrizione della proposta di deliberazione attestano: 

 che gli oneri derivanti dal provvedimento NON comportano scostamenti dal budget assegnato      

 la corretta imputazione contabile della spesa 

 comporta oneri di spesa 

            non comporta oneri di spesa 

 

Il Responsabile della verifica contabile                                 Il Direttore della U.O.C Direzione economico 

finanziaria 

                                         firma                                                                                                      firma   

                            

  

 
 

PARERE del Direttore Amministrativo Dr. Massimiliano GERLI 

NON FAVOREVOLE 

 

 

 

FAVOREVOLE 

PARERE del Direttore Sanitario Dr. Giuseppe MAGNO 

NON FAVOREVOLE 

 

 

 

FAVOREVOLE 

  (*) il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, s.m.i. e norme collegate 



 

pag. 2 - 5 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE DISTRETTUALI 

VISTI: 
- il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;  

- la Legge Regionale n. 39/2001 s.m.i;  

- l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 dell’ 1.7.2008 concernente l’istituzione dall’1.1.2009 dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Matera;  

- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio Sanitario 

regionale”;  

- il Decreto del  Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 238 del 17/11/2021, su conforme Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 891 del 29/10/2021, di nomina della la Dott.ssa Sabrina Pulvirenti a Direttore Generale 

dell’Azienda Sanitaria locale di Matera – ASM; 

-  il Contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda 

Sanitaria di Matera - ASM Rep. n. 891 del 29/10/2021, tra il Dott. Vito Bardi, in qualità di Presidente pro tempore della 

Giunta Regionale e la Dott.ssa Sabrina Pulvirenti; 

- la Deliberazione n. 735 del 18.11.2021, concernente la presa d’atto dell’insediamento della dott.ssa Sabrina Pulvirenti in 

qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- la Deliberazione n. 736 del 18.11.2021, di conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria 

Locale di Matera al dott. Giuseppe Magno; 

- la Deliberazione n. 737, di rettifica delle Deliberazioni nn. 735 e 736 del 18.11.2021; 

- la Deliberazione n. 739 del 23.11.2021, di conferimento dell’incarico di Direttore Amministrativo al dott. Massimiliano 

Gerli;  

Premesso che in data 05/08/2021 è stato sottoscritto il “Protocollo d’intesa tra il Ministro della Salute, il Commissario 

Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica 

Covid-19, Federfarma, Assofarm e FarmacieUnite ai sensi dell’articolo 5 del Decreto-Legge 23 luglio 2021 n. 105”, al fine 

di garantire, fino al 30 settembre 2021, da parte delle farmacie convenzionate aderenti su base volontaria la 

somministrazione dei test antigenici rapidi a prezzi calmierati;  

Dato Atto che l’art. 4 del Decreto-Legge 21 settembre 2021, n. 127, oltre ad estendere fino al 31 dicembre 2021 i termini di 

efficacia delle disposizioni di cui al summenzionato protocollo d’intesa, introduce alcune novità a decorrere dal 22 

settembre 2021, tra le quali:  

   l’obbligo per tutte le farmacie aperte al pubblico, di cui all’art. 1, commi 418 e 419, della legge 30 dicembre 2020, n° 

178, di assicurare la somministrazione di test antigenici rapidi per la rilevazione di antigene SARS-CoV-2 secondo le 

modalità e i prezzi previsti nel citato protocollo d’intesa; 

   l’esecuzione gratuita di test antigenici rapidi, presso le predette farmacie e le strutture sanitarie aderenti al protocollo 

d’intesa, per i soggetti che non possono ricevere o completare la vaccinazione anti SARS-CoV-2, sulla base di idonea 

certificazione medica, rilasciata secondo i criteri definiti con la circolare prot. 0035309-04 in data 4 agosto 2021 della 

Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute. In tale contesto, sarà riconosciuta alle 

farmacie e alle strutture sanitarie una quota di contribuzione a carico dell’Amministrazione pubblica pari a € 15,00 per 

ogni test antigenico rapido eseguito a favore di tali persone;  

Atteso che, fermo restando l’introito della farmacia di € 15,00, la quota di contribuzione pubblica per ogni test effettuato è 

pari a € 7,00 per la fascia di età 12-18 anni, è pari a € 0,00 per la fascia di età uguale o maggiore di anni 18, è pari a € 15,00 

per i soggetti esenti dalla vaccinazione sulla base di idonea certificazione medica; 

Dato altresì atto, così come concordato nel citato Protocollo d’intesa, che: 

   la corresponsione della remunerazione verrà effettuata a consuntivo alle farmacie sulla base del numero dei test 

antigenici rapidi somministrati, in relazione alle rilevazioni effettuate dal sistema Tessera Sanitaria, indipendentemente 

dalla AUSL di assistenza sanitaria delle persone; 

   la competenza della liquidazione della spesa a favore delle farmacie è attribuita alle Amministrazioni territoriali 

destinatarie delle risorse trasferite dal Commissario Straordinario a norma dell’articolo 5, comma 2, del decreto-legge 

23 luglio 2021, n. 105;  

Atteso che con nota CSEC19RM 001 REG2021 1021018 30/09/2021 il Commissario Straordinario per l’emergenza 

COVID-19, tra l’altro: 

   pone in capo alle farmacie di cui al citato art. 1, commi 418 e 419, legge n. 178/2020 e alle strutture sanitarie aderenti 

al protocollo d’intesa, la verifica e la conservazione della certificazione medica attestante l’impossibilità di  ricevere o 

completare la vaccinazione anti SARS-CoV-2;  

   in merito alle modalità di remunerazione alle farmacie e alle strutture sanitarie aderenti al protocollo d’intesa dei test 

somministrati, sia gratuiti sia quelli relativi ai minori di età compresa tra i 12-18 anni, così come rilevati dal sistema 



 

pag. 3 - 5 

Tessera Sanitaria, indica che le Amministrazioni territoriali/aziende sanitarie locali provvederanno alla liquidazione 

della spesa entro il 31 dicembre 2021 in relazione ai test somministrati fino al 30 settembre 2021 ed entro il 31 marzo 

2022 per i test somministrati fino al 31 dicembre 2021; 

Ritenuto di dover prendere atto del summenzionato Protocollo di intesa e della citata nota CSEC19RM 001 REG2021 

1021018 30/09/2021 del Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19 e, conseguentemente, di dover provvedere 

alla liquidazione della spesa in favore delle singole farmacie dietro presentazione di regolare fattura emessa in regime di 

esenzione IVA, come da  fac-simile proposto dalla Federfarma di Matera con nota prot. n. 480/21 del 22/11/2021; 

Rilevato che sulla base dei dati rilevati dal Sistema Tessera Sanitaria la spesa complessiva a carico dell’Azienda Sanitaria 

Locale di Matera quale quota di contribuzione per i test antigenici rapidi eseguiti dalle farmacie sino al 30/09/2021 

ammonta ad € 17.231,00; 

Dato Atto che la spesa risultante dall’applicazione del protocollo di che trattasi sarà imputata sul conto 

CE.COPRO.ACSER.01.16.004.003 del bilancio anno 2021 alla voce “Altri servizi sanitari da privato”, il cui budget sarà 

integrato opportunamente dall’U.O. Economico Finanziaria; 

Dato Atto che alle prestazioni sanitarie di cui all’oggetto non è applicabile la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi della determinazione n. 4/2011 dell’AVCP; 

Acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva delle farmacie convenzionate, come verificato 

dall’istruttore del presente provvedimento; 

Dato Atto che gli atti richiamati nella determinazione sono depositati e custoditi presso la U.O.S.D. Servizio Farmaceutico 

Territoriale; 

Preso Atto del Dlg 97/2016 che prevede l’aggiornamento delle informazioni da pubblicare sul sito aziendale della 

trasparenza; 

ATTESTATO che: 

- il presente provvedimento è utile e legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai 

sensi della L. 20/1994 s.m.i e  della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia 

- gli oneri derivanti dall’adozione del presene provvedimento non comportano scostamenti rispetto al budget di 

previsione. 

P R O P O N E 

 

Per le motivazioni e valutazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente richiamate 

   di prendere atto del Protocollo di intesa di che trattasi e della nota CSEC19RM 001 REG2021 1021018 30/09/2021 del 

Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19; 

   di provvedere alla liquidazione della spesa in favore delle singole farmacie dietro presentazione di regolari fatture 

emesse in regime di esenzione IVA, come da  fac-simile proposto dalla Federfarma di Matera con nota prot. n. 480/21 

del 22/11/2021, regolarmente vistate dal dirigente della UOSD Servizio Farmaceutico Territoriale Dr.ssa Angela 

Dragone 

 di imputare la somma di € 17.231,00 sul codice piano dei conti n. CE.COPRO.ACSER.01.16.004.003 del bilancio anno 

2021 alla voce “Altri servizi sanitari da privato” e al centro di costo n. 202_03_03_06_01 alla voce “Servizio 

farmaceutico territoriale – sede centrale asm”, codice Siope 3106, il cui budget sarà integrato dall’U.O. Economico 

Finanziaria; 

 di disporre, ai sensi del D.Lgs. 97/2016, la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto sul sito aziendale - sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 di inviare copia della presente all’U.O. Economico - Finanziaria nonché all’editor per la pubblicazione di cui al punto 

precedente; 

 di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O.S.D. Servizio 

Farmaceutico Territoriale. 

 

 

   L’istruttore                       Il Responsabile del procedimento              Il Direttore dell’U.O.C.  

       Sig.ra M.P. Cancelliere                       Dr. G. Marrese                                 Dr. P. Quinto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

pag. 4 - 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PER EFFETTO dei poteri previsti: 

- dal D.lgs 517/1999 in combinato disposto con l’art. 3, comma 6 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n.39 del 31 ottobre 2001 e s.m.i. 

 

LETTA la proposta di deliberazione sopra riportata presentata dal Responsabile dell’Unità Organizzativa indicata in 

frontespizio; 

 

PRESO ATTO di tutto quanto esposto in narrativa e delle dichiarazioni del proponente in merito alla legittimità del 

presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario come innanzi espressi con l’apposizione delle 

rispettive firme; 

 

D E L I B E R A  

 

1. di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: Somministrazione test antigenici rapidi – Presa d’atto 

Protocollo di intesa del 05/08/2021 e liquidazione spesa in favore delle farmacie; 

 

2. di prendere atto del Protocollo di intesa di che trattasi e della nota CSEC19RM 001 REG2021 1021018 30/09/2021 del 

Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 17.231,00 è imputata sul Conto Economico 

CE.COPRO.ACSER.01.16.004.003 relativo all’anno 2021; 

 

4. di dare atto altresì che il Direttore proponente ha attestato che il provvedimento è utile e legittimo ai sensi della L. 

20/1994 e della L. 241/1990 e s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia; 

 

5. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta scostamento rispetto al budget di previsione anno 

2021; 

 

6. di dare mandato agli uffici preposti di predisporre ogni atto consequenziale alla presente deliberazione; 

 

7. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso U.O.S.D. Servizio Farmaceutico Territoriale, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

 

8. di trasmettere il presente atto, a cura dell’U.O.S.D. Servizio Farmaceutico Territoriale: 

 al Responsabile U.O. Economico-Finanziaria;  

 al Responsabile della Trasparenza e Integrità, dr. A. Spada; 

 

9. di disporre, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i., la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel presente atto sul 

sito aziendale, alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

                                                       Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

 
Dott.ssa Sabrina Pulvirenti 

 

  



 

pag. 5 - 5 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 
Il presente provvedimento è posto in pubblicazione sull’Albo pretorio informatico dell’Azienda Sanitaria di Matera (ASM), 

sito web www.asmbasilicata.it, per 5 gg. consecutivi ai sensi e per gli effetti del dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e 

ss.mm.ii.  

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, diventa 

esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni consecutivi 

dalla sua pubblicazione. 

 

Il provvedimento è trasmesso: 

 al Collegio sindacale  

 alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 
       Il Responsabile della pubblicazione 

 

                            _________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole 

tecniche pubblicato nel DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione 

Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con i 

software elencati sul sito dell' Agenzia per l'Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata 

(firma grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque 

l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena validità legale 

ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

http://www.asmbasilicata.it/

		2022-01-19T12:14:07+0000
	CANCELLIERE MARIA PIA


		2022-01-21T11:45:27+0000
	MARRESE GIANLUCA


		2022-01-21T17:48:03+0000
	Quinto Pietro


		2022-01-22T16:07:05+0000
	d'onofrio angela maria


		2022-01-24T14:12:05+0000
	GERLI MASSIMILIANO


		2022-01-24T15:04:58+0000
	MAGNO GIUSEPPE


		2022-01-25T06:08:41+0000
	PULVIRENTI SABRINA


		2022-01-25T09:06:11+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2022-01-25T09:06:40+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2022-01-25T09:07:07+0000
	TERLIZZI VINCENZA




